
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N° 68
del 30-12-2016

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: Approvazione bilancio preventivo 2017, bilancio pluriennale 2017/2019, programma
dei lavori pubblici per il triennio 2017/2019 ed elenco annuale 2017

L'anno  duemilasedici, addì  trenta del mese di dicembre, alle ore 18:30, in Valdobbiadene, nella sala
consiliare del “Palazzo Celestino Piva”, convocato con avvisi scritti recapitati nei tempi e nelle forme
previste dal regolamento, avendone dato avviso scritto al pubblico a mezzo manifesto, si è riunito in
seduta pubblica di 1° convocazione il Consiglio comunale.

Eseguito l’appello risultano:

Fregonese Luciano P Simeoni Alvise P
Razzolini Tommaso P Piccolo Silvia P
Geronazzo Pierantonio P Bolla Stefano P
Bertelle Martina P Callegaro Fabio A
Dall'Armi Elisa P Zago Rita A
Bortolin Giorgio P Gatto Rosy P
Miotto Marco P Corrado Paola P
Puel Barbara P Mion Francesca A
Comarella Osvaldo P

Presenti n.   14 Assenti N.    3

e il seguente assessore non consigliere:
Geronazzo Mariachiara P

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Gianluigi Serafini.

Assume la presidenza il Sindaco, ing. Luciano Fregonese.

IL PRESIDENTE

Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ordine del giorno e
nomina scrutatori i consiglieri:

Simeoni Alvise
Bolla Stefano
Gatto Rosy

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 68 del 30-12-2016



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23-
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126;
che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal-
D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberano annualmente il
bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le
previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le
previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali
e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni;

RICHIAMATO l'art. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, ed in particolare il comma 14, il quale prescrive che a decorrere dal 2016 gli enti di
cui all'art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 (schemi armonizzati) che
assumono valore a  tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

CONSIDERATO che gli schemi armonizzati di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011
prevedono la classificazione delle voci per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14
del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della previsione di cassa, che costituisce limite
ai pagamenti di spesa;

DATO ATTO che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario
armonizzato è costituita dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;

CONSIDERATO che gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla
base dei principi generali e, in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della
competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio nel quale
vengono a scadenza;

DATO ATTO pertanto che, in applicazione del principio generale della competenza
finanziaria, le previsioni di entrata e di spesa iscritte in bilancio si riferiscono agli
accertamenti e agli impegni che si prevede di assumere in ciascuno degli esercizi cui il
bilancio si riferisce ed esigibili nei medesimi esercizi e, mediante la voce “di cui FPV”,
all'ammontare delle somme che si prevede di imputare agli esercizi successivi;

DATO ATTO inoltre che sono iscritte in bilancio le previsioni delle entrate che si prevede di
riscuotere o delle spese di cui si autorizza il pagamento nel primo esercizio considerato nel
bilancio, senza distinzioni fra riscossioni e pagamenti in conto competenza e in conto residui;

DATO ATTO che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle
richieste dei responsabili dei servizi e sulla base delle indicazioni fornite
dall’amministrazione, tenuto conto delle esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da
perseguire per gli anni 2017-2019;

DATO ATTO che il programma annuale e triennale delle opere pubbliche è stato approvato in
schema dalla Giunta comunale con atto deliberativo n. 156 del 14 ottobre 2016, che è stato
pubblicato all’albo pretorio online, così come prescrive la normativa in materia di opere
pubbliche, e che successivamente è stato modificato dalla deliberazione della Giunta

2



comunale n. 182 del 15 novembre 2016 e ritenuto di approvarlo con il presente
provvedimento;

RICHIAMATO l’art. 1, commi 26 e seguenti, della Legge n. 208/2015 (Legge di stabilità
2016) ai sensi dei quali è sospesa l'efficacia delle delibere comunali nella parte in cui
prevedono aumenti dei tributi e delle addizionali rispetto ai livelli di aliquote o tariffe
applicabili per l'anno 2015, con espressa esclusione per le tariffe della TARI;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 169, L. n. 296/06 (Legge finanziaria 2007) ai sensi del quale
“Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il
termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di
mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate
di anno in anno.”;

VISTE le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio 2017, le tariffe, le
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i
tributi locali e per i servizi locali, adottate dalla Giunta comunale e dal Consiglio comunale,
come di seguito elencate:

ORGANO N° DATA OGGETTO
G.C. 186 15.11.2016 Determinazione delle tariffe e dei tassi di copertura

dei costi dei servizi a domanda individuale, nonchè
determinazione delle tariffe di altri servizi - anno
2017

C.C. 30.12.2016 Modifiche al regolamento per la disciplina
dell'addizionale all'imposta sul reddito delle
persone fisiche (IRPEF) - fissazione nuova aliquota
a decorrere dal 1° gennaio 2017

C.C. 30.12.2016 Approvazione aliquote tassa sui servizi indivisibili
T.A.S.I. - anno 2017

C.C. 30.12.2016 Approvazione aliquote dell'imposta municipale
propria I.M.U. - anno 2017

VISTE inoltre le seguenti deliberazioni:
 “Determinazione e destinazione dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per-
violazione norme del Codice della Strada – anno 2017” - deliberazione Giunta comunale
n. 185 del 15 novembre 2016;
 “Programma del fabbisogno di personale per il triennio 2017-2019”  - deliberazione-
Giunta comunale n. 184 del 15 novembre 2016;
“Piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari anno 2017 – adozione” --
deliberazione del Consiglio comunale n. 65 del 30 dicembre 2016;

VISTA la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
prevista dalle disposizioni vigenti in materia;

CONSIDERATO che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di

3



copertura del costo complessivo dei servizi a domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che viene rispettato il vincolo di spesa sul personale di cui al comma 557
dell’art. 1 della Legge 296/2006, come peraltro riportato nella apposita tabella allegata al
Documento Unico di Programmazione (DUP) adottato con propria deliberazione n. 67 del 30
dicembre 2016;

RICHIAMATO l'art. 9 della Legge 243/2012, come modificata dalla Legge 164/2016, in
materia di concorso degli enti locali agli obiettivi di finanza pubblica, in base al quale gli
stessi devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali
e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi dell’art. 10 della citata Legge
243/2012;

VISTO il prospetto, allegato al bilancio di previsione, contenente le previsioni di competenza
triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del saldo di cui all’art.
9 della Legge 243/2012, da cui risulta la coerenza del bilancio con gli obiettivi di finanza
pubblica;

VISTO l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2017-2019, e verificata la capacità di
indebitamento dell’ente entro i limiti stabiliti dall’art. 204 del D.Lgs. 267/2000, così come
dimostrato nel Documento Unico di Programmazione;

VISTA la deliberazione consiliare n. 25 del 19 maggio 2016, esecutiva, con cui è stato
approvato il rendiconto della gestione relativo all’anno finanziario 2015;

VISTO il comma 1, dell’articolo 18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che le
regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi strumentali, adottano un sistema di indicatori
semplici, denominato “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio” misurabili e
riferiti ai programmi e agli altri aggregati del bilancio, costruiti secondo criteri e metodologie
comuni;

RICHIAMATO il decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 con cui sono stati
approvati gli schemi del piano in questione, a decorrere dall’esercizio 2016, con prima
applicazione riferita al rendiconto della gestione 2016 e al bilancio di previsione 2017-2019.

VISTO pertanto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, allegato alla
presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale;

PRESO ATTO che gli atti di cui ai punti precedenti rappresentano allegati al bilancio di
previsione ai sensi art. 172 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, e come tali sono
allegati alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che dall’esercizio 2016 l’ente ha adottato i principi applicati della contabilità
economico-patrimoniale con il conseguente affiancamento della contabilità economico
patrimoniale alla contabilità finanziaria previsto dall'art. 2, commi 1 e 2, unitamente
all'adozione del piano dei conti integrato di cui all'art. 4 del D.Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che il progetto di bilancio è stato redatto nell’osservanza delle disposizioni
vigenti in materia, comprese le normative che impongono tagli di spesa alle pubbliche
amministrazioni (DL 78/2010; DL 95/2012, Legge 228/2012,  DL 101/2013, DL 66/2014);

4



DATO ATTO che la Giunta comunale, con propria deliberazione n. 188 del 15 novembre
2016, ha approvato, così come è previsto dall’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, lo schema di
Bilancio di previsione finanziario 2017-2019 di cui all'allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 e
relativi allegati, compreso lo schema di nota integrativa al bilancio di previsione finanziario,
redatta ai sensi dell’art. 11 comma 3  lettera g) e comma 5 del D.Lgs. 118/2011, ed in
conformità a quanto stabilito dal principio contabile della Programmazione di cui all’allegato
4/1 al D. Lgs. 118/2011, che integra e dimostra le previsioni di bilancio;

DATO ATTO che:
il deposito degli schemi di bilancio di previsione finanziario 2017-2019 ed allegati,-
nonché degli atti contabili precedentemente citati è stato effettuato ai membri dell’organo
consiliare con nota prot. n. 27451 del 20 dicembre 2016, coerentemente con le tempistiche
disciplinate da statuto e regolamento di contabilità;
il Revisore ha espresso parere favorevole alla proposta di bilancio ed ai suoi allegati-
(parere prot. arrivo n. 27310 del 20 dicembre 2016), allegato sub b) al presente
provvedimento;

TENUTO CONTO che si rende necessario procedere, così come è previsto dall’art. 174 del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, all’approvazione del bilancio di previsione finanziario
2017-2019, del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, e di tutti gli allegati
previsti dalla normativa;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 del 18 agosto 2000;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011;

DATO ATTO che lo schema di bilancio di previsione è stato esaminato dalla 1̂ commissione
consiliare, nella seduta del 27 dicembre 2016 e che la commissione ha dato parere favorevole
a maggioranza;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati acquisiti i pareri ai
sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e
dell’art. 3 del vigente regolamento sui controlli interni:

parere favorevole del responsabile del servizio Lavori pubblici - patrimonio, arch.
Giovanna Carla Maddalosso, limitatamente a quanto afferente al programma triennale dei
lavori pubblici 2017/2019 ed elenco annuale 2017, in ordine alla regolarità tecnica, con
riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla
compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate;
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa del Responsabile dei
servizi finanziari, dr. Santino Quagliotto, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi,
dello statuto, dei regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse
assegnate, nonché alla regolarità contabile;

UDITA la relazione dell’assessore di reparto, Geronazzo Mariachiara;

ESAURITA la discussione sull’argomento, i cui interventi vengono riportati nel verbale della
seduta odierna, che sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio nella prima adunanza utile;

EFFETTUATA la votazione palese sulla proposta di deliberazione, con il seguente esito:
Presenti n. 14
Votanti n. 13

5



Voti favorevoli n. 12
Voti contrari n. 1 (Corrado Paola)
Astenuti n. 1 (Gatto Rosy)

DELIBERA

di approvare, il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 allegato sub A) al presente1)
provvedimento, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D.Lgs. 118/2011, nelle
risultanze finali che si riportano nel seguente prospetto:

ENTRATE CASSA
ANNO 2017

COMPETENZ
A ANNO 2017

COMPETENZ
A ANNO 2018

COMPETENZ
A ANNO 2019

SPESE CASSA
ANNO 2017

COMPETENZ
A ANNO 2017

COMPETENZ
A ANNO 2018

COMPETENZ
A ANNO 2019

Fondo di cassa
all'inizio
dell'esercizio

2.764.281,12

Utilizzo avanzo di
amministrazione

930.000,00 0,00  0,00Disavanzo di amministrazione  0,00  0,00  0,00

di cui Utilizzo
Fondo
anticipazioni di
liquidità (DL
35/2013 e
successive
modifiche e
rifinanziamenti) -
solo regioni

 0,00

Fondo pluriennale
vincolato

 0,00  0,00  0,00

Titolo 1 - Entrate
correnti di natura
tributaria,
contributiva e
perequativa

5.372.984,50 4.659.617,00  4.589.617,00   4.579.617,00Titolo 1 - Spese correnti 7.144.064,51 5.938.806,31 5.599.780,30 5.565.332,30

- di cui fondo pluriennale
vincolato

 0,00  0,00   0,00

Titolo 2 -
Trasferimenti
correnti

336.240,91 225.339,06 265.339,06 225.339,06

Titolo 3 - Entrate
extratributarie 1.433.614,86 1.306.032,88 1.272.147,88 1.269.720,88
Titolo 4 - Entrate in
conto capitale 4.158.838,63 2.350.092,95 364.354,06 714.354,06

Titolo 2 - Spese in conto capitale 4.403.069,38 3.068.888,89 762.761,11   728.500,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

 0,00  0,00  0,00

Titolo 5 - Entrate
da riduzione di
attività finanziarie

 0,00  0,00  0,00  0,00Titolo 3 - Spese per incremento
di attività finanziarie

 0,00  0,00  0,00  0,00

- di cui fondo pluriennale
vincolato

  0,00   0,00   0,00

Totale entrate
finali

11.301.678,90 8.541.081,89 6.491.458,00 6.789.031,00Totale spese finali 11.547.133,89 9.007.695,20 6.362.541,41 6.293.832,30

Titolo 6 -
Accensione di
prestiti

160.636,50  0,00 350.000,00  0,00
Titolo 4 - Rimborso di prestiti

463.386,69 463.386,69  478.916,59  495.198,70

- di cui Fondo anticipazioni di
liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti)   0,00   0,00   0,00

Titolo 7 -
Anticipazioni da
istituto
tesoriere/cassiere

  0,00   0,00  0,00   0,00
Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni
da istituto tesoriere/cassiere   0,00   0,00   0,00  0,00

Titolo 9 - Entrate
per conto di terzi e
partite di giro

956.358,90 954.200,00 954.200,00 954.200,00
Titolo 7 - Spese per conto terzi e
partite di giro 1.061.313,75 954.200,00  954.200,00  954.200,00

Totale titoli 12.418.674,30 9.495.281,89 7.795.658,00 7.743.231,00Totale titoli 13.071.834,3310.425.281,89 7.795.658,00 7.743.231,00

TOTALE
COMPLESSIVO
ENTRATE

12.418.674,30 10.425.281,89 7.795.658,00 7.743.231,00
TOTALE COMPLESSIVO
SPESE 13.071.834,3310.425.281,89 7.795.658,00 7.743.231,00

Fondo di cassa
finale presunto

2.111.121,09

di dare atto che risultano allegati al bilancio e vengono quindi approvati con il presente2)
provvedimento in particolare i seguenti documenti:

6



la nota integrativa allegata al bilancio di previsione finanziario 2017-2019;-
il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio, redatto secondo gli schemi di cui-
al decreto del Ministro dell’Interno del 23/12/2015 allegato al bilancio di previsione
2017-2019;
tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista-
dalle disposizioni vigenti in materia;
prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e saldo di competenza di cui all’art.-
9 della Legge n. 243/2012 (pareggio di bilancio);

di approvare il “Programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019 ed elenco annuale3)
2017” allegato sub B);

di dare atto che nel bilancio di previsione 2017 è ricompreso il prospetto, previsto dall’art.4)
1, comma 711, della legge di stabilità 2016, relativo alla verifica del rispetto dei vincoli di
finanza pubblica (pareggio di bilancio), che dimostra in previsione il rispetto di tali
vincoli;

di dare atto che relativamente al controllo della spesa per incarichi di consulenza, studio e5)
ricerca (art. 14, DL 66/2014, convertito in legge 89/2014), nel bilancio di previsione
2017/2019 non sono state stanziate somme a tale scopo;

di dare atto che:6)
non esistono aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e�
terziarie, ai sensi delle leggi n. 167/1962, n. 865/1971 e n. 457/1978, talché non
sussistono i presupposti per adempiere a quanto previsto dall’art. 14 del decreto
legge 28 febbraio 1983, n. 55, convertito nella legge 26 aprile 1983, n. 131;

relativamente ai proventi derivanti dal rilascio di permessi a costruire, ne viene�
garantito l’impiego in conformità alle disposizioni contenute nella legge 28
dicembre 2015, n. 208 (c.d. legge di stabilità per il 2016), quindi fino al limite del
100 per cento per spesa corrente per l’esercizio 2017;

gli stanziamenti di bilancio afferenti al personale sono stati iscritti in applicazione e�
nel rispetto delle disposizioni riguardanti il trattamento economico del personale
stesso;

sono previsti nel bilancio 2017 e nel bilancio pluriennale 2017/2019 gli oneri per�
l'ammortamento dei prestiti in essere, contratti nel rispetto delle disposizioni
contenute all’art. 204, comma n. 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modifiche ed integrazioni;

di dare atto che il revisore si è espresso favorevolmente con proprio parere prot. n. 273107)
del 20 dicembre 2016 (allegato sub C);

di dare atto che, ai sensi dell’art. 174 c. 4 del D.Lgs. n. 267/2000, il bilancio di previsione8)
finanziario 2017-2019 verrà pubblicato sul sito internet dell’ente, sezione
“Amministrazione Trasparente”, secondo gli schemi di cui al DPCM 22/09/2014;

di dare atto, infine, che il bilancio di previsione finanziario 2017-2019 verrà trasmesso9)
alla Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) entro 30 giorni dall’approvazione,
secondo gli schemi di cui all’allegato tecnico di trasmissione ex art. 5 del DM 12/5/2016,
disponibile dal 26/8/2016 sul sito BDAP ed aggiornato il 18/10/2016: l’invio dei dati alla
Banca Dati Amministrazioni Pubbliche (BDAP) assolve all’obbligo previsto dall’art. 227
comma 6 del Dlgs 267/2000 di trasmissione telematica alla Corte dei Conti.

7



Indi la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo n. 267/2000, avendo la votazione palese dato il
seguente esito:

Presenti n. 14
Votanti n. 13
Voti favorevoli n. 12
Voti contrari n. 1 (Corrado Paola)
Astenuti n. 1 (Gatto Rosy)

8



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Fregonese Luciano

Il Segretario comunale
f.to Gianluigi Serafini

N. 77 di Pubblicazione

Questa deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi,
dal 20-01-2017 al 04-02-2017, a norma dell’art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 20-01-2017

Il Messo comunale
f.to Viviani

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno 30-01-2017.

Valdobbiadene, 31-01-2017
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Valerio De Rosso

Attestazione di conformità all’originale
Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta elettronicamente a uso
amministrativo interno.

Valdobbiadene, 31-01-2017 Il dipendente incaricato

9


